
 

 

MATADOURO DA CARNES 

ESTUDO DE IMPACTE AM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MATADOURO DA CARNES VALINHO, 

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 

 

 

Aditamento 

        

    

    

Março

VALINHO, S.A.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Março de 2015 





 
 
 
 

 
 
Matadouro da Carnes Valinho, S.A.  
Estudo de Impacte Ambiental. Aditamento

MATADOURO DA CARNES 

ESTUDO DE IMPACTE AM

 

A Horizonte de Projecto – Consu

Centro Tecnológico das Indústrias do Couro (CTIC) 

Ambiental (EIA) do Matadouro da

 

 

 

 

 

 

Horizonte de Projecto 

 
 
 
 
 
 

 

Aditamento 

i 

 

MATADOURO DA CARNES VALINHO, S.A.

 

ESTUDO DE IMPACTE AMBIENTAL 

 

 

AditamentoAditamentoAditamentoAditamento    
[...]
acordo com o estabelecido na licença de descarga, que atualmente se encontra em processo de 

renovação. Caso se verifique a violação dos valores limite de qualidade da água, os equipamentos 

r verificados, adaptados ou alterados, por forma a regularizar a situação de 

servidões administrativas e restrições de utilidade pública relativas ao 

regime previsto na Lei n.º 

54/2005, de 15 de novembro, na Lei n.º 58/2005, de 29 de dezembro e no Decreto-Lei n.º 226-

As intervenções diretas nas linhas de água particulares não pertencentes ao domínio público 

da descarga de água da ETAR no ribeiro dos Pousios e das captações que 

, estão sujeitas a Licença Prévia de Utilização a emitir pela ARH do Tejo, 

mbora as instalações da Carnes Valinho possuíssem uma licença de descarga 

se a decorrer o processo de legalização 

foi remetido para a ARH Tejo 



 
 
 
 

 
 
Matadouro da Carnes Valinho, S.A.  
Estudo de Impacte Ambiental. Aditamento

No que se refere às captações, refere

do Decreto-Lei n.º 226-A/2007, de 31 de maio, o matadouro detém as devidas 

Utilização dos Recursos Hídricos 

apresentadas no Anexo C do Volume 2 do EIA.

No que se refere à legalização camarária do matadouro (Processo A), refere

projeto de Arquitetura submetido em 2014.

O processo B referente à legalização da ETAR encontra

Câmara Municipal de Santarém.

Quanto à atualização da Licença Industrial, 

industrial (Tipo 1), esta está condicionada à conclusão do 

Ambiental e à obtenção de Declaração de Impacte Ambiental favorável ou favorável 

5. Apresentar desenhos de pormenor dos órgãos de descarga de águas residuais e pluviais e 

esclarecimentos quanto às suas principais c

No Anexo A ao presente documento, apresentam

descarga de águas residuais e de águas pluviais. 

A descarga de águas pluviais é efetuada através de manilha de betão DN 70

enrocamento em pedra calcária

descarga na ordem dos 1350 m

A descarga de águas residuais industriais é efetuada através de tubo PVC DN 300, para um meio 

de enrocamento em pedra ca

descarga na ordem dos 252 m

6. Tendo em conta a fase de exploração e o histórico de controlo dos efluentes existentes, 

deverão ser caracterizados com maior rigor os efluentes produzidos, por or

quantidade e qualidade. 

No quadro que se apresenta seguidamente, especificam

produzidas, desagregados por origem, 

parâmetros de CQO, Azoto e Fósforo correspondentes

há forma de apurar estas concentrações, por origem do efluente.

 

 

 
Aditamento 

No que se refere às captações, refere-se que ao abrigo da Lei n.º 58/2005, de 29 de dezembro, e 

A/2007, de 31 de maio, o matadouro detém as devidas 

Utilização dos Recursos Hídricos para as 3 captações em funcionamento

C do Volume 2 do EIA. 

No que se refere à legalização camarária do matadouro (Processo A), refere-se que foi aprovado o 

projeto de Arquitetura submetido em 2014. 

legalização da ETAR encontra-se ainda em fase de análise por parte da 

Câmara Municipal de Santarém. 

atualização da Licença Industrial, tendo em conta a nova tipologia do estabelecimento 

esta está condicionada à conclusão do processo de Avaliação de Impacte 

obtenção de Declaração de Impacte Ambiental favorável ou favorável 

Apresentar desenhos de pormenor dos órgãos de descarga de águas residuais e pluviais e 

esclarecimentos quanto às suas principais características, nomeadamente tipo, capacidade.

No Anexo A ao presente documento, apresentam-se os desenhos de pormenor dos órgãos de 

descarga de águas residuais e de águas pluviais.  

A descarga de águas pluviais é efetuada através de manilha de betão DN 70

enrocamento em pedra calcária que drena para a linha de água, com uma capacidade de 

dos 1350 m3/h. 

A descarga de águas residuais industriais é efetuada através de tubo PVC DN 300, para um meio 

de enrocamento em pedra calcária que drena para a linha de água, com uma capacidade de 

descarga na ordem dos 252 m3/h. 

Tendo em conta a fase de exploração e o histórico de controlo dos efluentes existentes, 

deverão ser caracterizados com maior rigor os efluentes produzidos, por or

 

No quadro que se apresenta seguidamente, especificam-se os volumes de águas residuais 

produzidas, desagregados por origem, num cenário de capacidade máxima 

, Azoto e Fósforo correspondentes, avaliados por estimativa, uma vez que não 

há forma de apurar estas concentrações, por origem do efluente. 

11

se que ao abrigo da Lei n.º 58/2005, de 29 de dezembro, e 

A/2007, de 31 de maio, o matadouro detém as devidas Autorizações de 

as 3 captações em funcionamento, as quais foram 

se que foi aprovado o 

se ainda em fase de análise por parte da 

tendo em conta a nova tipologia do estabelecimento 

ocesso de Avaliação de Impacte 

obtenção de Declaração de Impacte Ambiental favorável ou favorável condicionada. 

Apresentar desenhos de pormenor dos órgãos de descarga de águas residuais e pluviais e 

aracterísticas, nomeadamente tipo, capacidade. 

se os desenhos de pormenor dos órgãos de 

A descarga de águas pluviais é efetuada através de manilha de betão DN 700, para um meio de 

que drena para a linha de água, com uma capacidade de 

A descarga de águas residuais industriais é efetuada através de tubo PVC DN 300, para um meio 

que drena para a linha de água, com uma capacidade de 

Tendo em conta a fase de exploração e o histórico de controlo dos efluentes existentes, 

deverão ser caracterizados com maior rigor os efluentes produzidos, por origem, em 

se os volumes de águas residuais 

acidade máxima com indicação dos 

s por estimativa, uma vez que não 



 
 
 
 

 
 
Matadouro da Carnes Valinho, S.A.  
Estudo de Impacte Ambiental. Aditamento

Quadro 2.1 – Volume de águas resíduas geradas por origem e correspondente parâmetro de qualidade

Origem 
Volume
(m

Abate 
Desmancha e desossa  
Fabrico produtos 
Lavagens  
Sanitárias  
Total 

 

7. Indicar o caudal de dimensionamento da ETAR e das lagoas, descrição dos órgãos de 

tratamento que compõe a ETAR e seu estad

Apresenta-se seguidamente uma descrição dos órgãos de tratame

sua nova configuração), indicando o caudal de dimensionamento considerado (por etapa): 

1 – Tamisador rotativo de entrada, com malha de 6 mm.

Sistema de crivo, composto por tambor INOX rotativo malha de 6 mm, com diâmetro de 800 

2.500 mm de comprimento. Potência elétrica: 2 cv. Caudal: 

2 – Poço de bombagem, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de reserva

Poço de bombagem com 2.000 mm x 2.000 mm x 2.500 mm de fundo com 2 Bombas 

submersíveis com DN 65 mm. Potência elétri

3 – Tamisador rotativo fino, com malha de 0,75 mm.

Sistema de crivo, composto por tambor tipo KONICA com rasgo de 0,75 mm, com diâmetro de 630 

mm e 900 mm de comprimento. Potência elétrica: 0,55 cv. Caudal: 

4 – Tanque de homogeneização de cargas e caudal, com 334 m

injeção de ar. 

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 5.000 mm x 5.000 mm de alto, com 334 m

capacidade. Tem instalada um rampa de 35 difusores d

e um insuflador de ar com 10 cv de potência. Caudal de ar: 260 Nm

5 – Grupo de bombas de alimentação ao flotador por ar dissolvido, com 1 bomba de serviço e 1 

bomba de reserva, com caudalímetro e variado

 

 
Aditamento 

Volume de águas resíduas geradas por origem e correspondente parâmetro de qualidade

estimado 

Volume 
m3/dia) 

Parâmetro - CQO 
(mg/l), estimado 

Parâmetro - N
estimado

250 9.700 300 
100 2.500 70 
12 1.500 50 

100 750 250 
3 500 50 

465 6000 230 

Indicar o caudal de dimensionamento da ETAR e das lagoas, descrição dos órgãos de 

tratamento que compõe a ETAR e seu estado de manutenção e funcionamento.

se seguidamente uma descrição dos órgãos de tratamento que compõe a ETAR (na 

sua nova configuração), indicando o caudal de dimensionamento considerado (por etapa): 

Tamisador rotativo de entrada, com malha de 6 mm.  

Sistema de crivo, composto por tambor INOX rotativo malha de 6 mm, com diâmetro de 800 

2.500 mm de comprimento. Potência elétrica: 2 cv. Caudal: 150 m3/h.  

Poço de bombagem, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de reserva 

Poço de bombagem com 2.000 mm x 2.000 mm x 2.500 mm de fundo com 2 Bombas 

submersíveis com DN 65 mm. Potência elétrica: 4 cv. Caudal 80 m3/h a 7 mca. (cada bomba)

Tamisador rotativo fino, com malha de 0,75 mm. 

Sistema de crivo, composto por tambor tipo KONICA com rasgo de 0,75 mm, com diâmetro de 630 

mm e 900 mm de comprimento. Potência elétrica: 0,55 cv. Caudal: 127 m3/h. 

Tanque de homogeneização de cargas e caudal, com 334 m3 de capacidade e arejamento por 

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 5.000 mm x 5.000 mm de alto, com 334 m

capacidade. Tem instalada um rampa de 35 difusores de ar de bolha fina, com 1.500 mm x 60 mm 

e um insuflador de ar com 10 cv de potência. Caudal de ar: 260 Nm3/h a 6 mca.

Grupo de bombas de alimentação ao flotador por ar dissolvido, com 1 bomba de serviço e 1 

bomba de reserva, com caudalímetro e variador de frequência. 

12

Volume de águas resíduas geradas por origem e correspondente parâmetro de qualidade, 

N (mg/l), 
estimado 

Parâmetro - P 
(mg/l), estimado 

40 
10 
10 
20 
5 

28 

Indicar o caudal de dimensionamento da ETAR e das lagoas, descrição dos órgãos de 

o de manutenção e funcionamento. 

nto que compõe a ETAR (na 

sua nova configuração), indicando o caudal de dimensionamento considerado (por etapa):  

Sistema de crivo, composto por tambor INOX rotativo malha de 6 mm, com diâmetro de 800 mm e 

Poço de bombagem com 2.000 mm x 2.000 mm x 2.500 mm de fundo com 2 Bombas 

a 7 mca. (cada bomba) 

Sistema de crivo, composto por tambor tipo KONICA com rasgo de 0,75 mm, com diâmetro de 630 

 

de capacidade e arejamento por 

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 5.000 mm x 5.000 mm de alto, com 334 m3 de 

e ar de bolha fina, com 1.500 mm x 60 mm 

/h a 6 mca. 

Grupo de bombas de alimentação ao flotador por ar dissolvido, com 1 bomba de serviço e 1 



 
 
 
 

 
 
Matadouro da Carnes Valinho, S.A.  
Estudo de Impacte Ambiental. Aditamento

2 Bombas submersíveis com DN 50 mm. Potência elétrica: 2,2 kW. Caudal regulado para 

a 5 mca. (cada bomba), com capacidade de controlar de caudal de alimentação ao flotador.

6 – Tubo floculador FLH 30 e flotador por ar dissolvido FR

incluindo preparação e doseamento de coagulante e floculante.

Sistema de floculação/flotação por ar dissolvido, composto por tubo floculador, bombagem de 

coagulante e floculante e tanque de flotação. As lamas flotadas são 

superfície. Tem quadro elétrico para controlo de todo o sistema, incluindo controlo de caudal de 

água a tratamento e controlo das bombas de doseamento de coagulante e floculante.

7 – Tanque de anoxia/desnitrificação, com 650 m

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 10.000 mm x 5.000 mm de alto, com 650 m

capacidade. Tem instalados 2 agitadores submersos com 2,2 kW cv, para desenvolver a 

desnitrificação. (mistura de aguas nitrific

8 – Tanque biológico, com 2.200 m

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo 

com 23.700 mm de diâmetro 

difusores de ar de bolha fina, com 1.500 mm x 70 mm e 2 insufladores de ar com 55 kW/cada (1 

de serviço e 1 de reserva) de potência. Caudal de ar: 2.000 Nm

9 – Decantador circular, com 11,3 m de diâmetro e ponte raspadora.

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo N17D11H2 

com 11.300 mm de diâmetro e 2.000 mm de alto, com 100 m2 de área. Caudal máximo de 

m3/h, consoante agua afluente. Tem 

0,75 kW.  

10 – Poço de bombagem de lamas decantadas, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de reserva

Poço de bombagem com 2.000 mm de diâmetro x 4.500 mm de fundo.

2 Bombas de superfície com DN 80 mm. Potên

(cada bomba). 

11 – Grupo de recirculação de água nitrificada à anoxia, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de 

reserva, instalado no tanque biológico. 2 bombas submersíveis com DN 80 mm. Potência elétrica: 

3 kW. Caudal 90 m3/h a 6 mca. (cada bomba).

 

 
Aditamento 

2 Bombas submersíveis com DN 50 mm. Potência elétrica: 2,2 kW. Caudal regulado para 

a 5 mca. (cada bomba), com capacidade de controlar de caudal de alimentação ao flotador.

Tubo floculador FLH 30 e flotador por ar dissolvido FRC 30, com capacidades de 

incluindo preparação e doseamento de coagulante e floculante. 

Sistema de floculação/flotação por ar dissolvido, composto por tubo floculador, bombagem de 

coagulante e floculante e tanque de flotação. As lamas flotadas são retiradas por raspadores de 

superfície. Tem quadro elétrico para controlo de todo o sistema, incluindo controlo de caudal de 

água a tratamento e controlo das bombas de doseamento de coagulante e floculante.

Tanque de anoxia/desnitrificação, com 650 m3 de capacidade e agitadores submersos.

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 10.000 mm x 5.000 mm de alto, com 650 m

capacidade. Tem instalados 2 agitadores submersos com 2,2 kW cv, para desenvolver a 

desnitrificação. (mistura de aguas nitrificadas com agua residual de entrada, em ambiente anóxico) 

Tanque biológico, com 2.200 m3 de capacidade e arejamento por injeção de ar.

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo 

com 23.700 mm de diâmetro e 5.000 mm de alto, com 2.200 m3. Tem instalada um rampa de 254 

difusores de ar de bolha fina, com 1.500 mm x 70 mm e 2 insufladores de ar com 55 kW/cada (1 

de serviço e 1 de reserva) de potência. Caudal de ar: 2.000 Nm3/h a 6 mca. 

com 11,3 m de diâmetro e ponte raspadora. 

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo N17D11H2 

com 11.300 mm de diâmetro e 2.000 mm de alto, com 100 m2 de área. Caudal máximo de 

consoante agua afluente. Tem instalada uma ponte raspadora, com potência

Poço de bombagem de lamas decantadas, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de reserva

Poço de bombagem com 2.000 mm de diâmetro x 4.500 mm de fundo. 

2 Bombas de superfície com DN 80 mm. Potência elétrica: 0,75 kW. Caudal 10 m

Grupo de recirculação de água nitrificada à anoxia, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de 

reserva, instalado no tanque biológico. 2 bombas submersíveis com DN 80 mm. Potência elétrica: 

/h a 6 mca. (cada bomba). 

13

2 Bombas submersíveis com DN 50 mm. Potência elétrica: 2,2 kW. Caudal regulado para 30 m3/h 

a 5 mca. (cada bomba), com capacidade de controlar de caudal de alimentação ao flotador. 

C 30, com capacidades de 30 m3/h, 

Sistema de floculação/flotação por ar dissolvido, composto por tubo floculador, bombagem de 

retiradas por raspadores de 

superfície. Tem quadro elétrico para controlo de todo o sistema, incluindo controlo de caudal de 

água a tratamento e controlo das bombas de doseamento de coagulante e floculante. 

de capacidade e agitadores submersos. 

Tanque em betão, já existente, com 15.000 mm x 10.000 mm x 5.000 mm de alto, com 650 m3 de 

capacidade. Tem instalados 2 agitadores submersos com 2,2 kW cv, para desenvolver a 

adas com agua residual de entrada, em ambiente anóxico)  

de capacidade e arejamento por injeção de ar. 

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo N36D24H5 

. Tem instalada um rampa de 254 

difusores de ar de bolha fina, com 1.500 mm x 70 mm e 2 insufladores de ar com 55 kW/cada (1 

Tanque circular em placas de PRFV (poliéster reforçado com fibra de vidro), modelo N17D11H2 

com 11.300 mm de diâmetro e 2.000 mm de alto, com 100 m2 de área. Caudal máximo de 40 

instalada uma ponte raspadora, com potência elétrica: 

Poço de bombagem de lamas decantadas, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de reserva 

cia elétrica: 0,75 kW. Caudal 10 m3/h a 7 mca. 

Grupo de recirculação de água nitrificada à anoxia, com 1 bomba de serviço e 1 bomba de 

reserva, instalado no tanque biológico. 2 bombas submersíveis com DN 80 mm. Potência elétrica: 



 
 
 
 

 
 
Matadouro da Carnes Valinho, S.A.  
Estudo de Impacte Ambiental. Aditamento

12 – Caixa de visita para saída de água residual tratada.